

**Renovarea salii de conferinte si a
oficiilor pentru experti din
incinta cladirii primariei
orasului Soldanesti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 692 263,11 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie 1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre.)	m2	16,10	29,94	482,09
2	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (glafurile interioare si exterioare.)	m2	22,40	29,93	670,36
3	RpCK41B	Desfacerea pardoselilor din parchet de stejar sau fag	m2	150,60	46,85	7 056,25
4	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc	m2	18,00	19,35	348,36
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare la pereti si tavane	m2	407,95	23,64	9 644,19
6	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tije si globurile	buc	16,00	18,69	299,09
7	RpCU09C k=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala),manipularea deseurilor de la etajul 2	t	14,20	236,71	3 361,25
8	TsI09A	Descarcarea sau incarcarea deseurilor de constructie, cu utilaj combinat(incarcator)	100 m3	14,20	32,75	465,00
9	TsI50F	Transportarea incarcaturilor cu camioane la distanta de 5 km	t	14,20	15,00	213,00

Total Demontari						22 539,59
Incluziv salariu						21 417,62
		1.2. Lucrari de reparatie-constructie				
		1.2.1. Tavane				
10	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	156,60	9,98	1 562,69
11	CL26A	Rame metalice gata confectionate (Confectionarea si instalarea suportului suspendat pe olanseu pentru proiector)	kg	68,40	28,48	1 948,35
12	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila,tip Rockfor Color, rezistent la umiditate	m2	156,60	266,53	41 739,23
13	RpCU09C K=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala),Manipularea materialelor la etajul 2	t	3,20	236,71	757,47
Total Tavane						46 007,74
Incluziv salariu						32 192,12
		1.2.2. Peretii				
14	RpCG18C 1	Strapungeri in zidarie de caramida, cu suprafata maxima de 28x14 cm, pentru strapungeri executate mecanizat (cu burghiu HILTI) pentru retelele electrice, ventilare-conditionare	buc	5,00	338,32	1 691,58
15	RpEJ08C K=2	Executarea santurilor cu adincimea de pina la 5 cm in pereti din piatra sau beton armat de 5x50 cmp	m	61,00	33,99	2 073,27
16	RpEJ09E	Matarea santurilor in pereti intre 50 si 100 cmp	m	61,00	46,56	2 840,11
17	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	251,35	9,98	2 507,78
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor inainte de tencuire	m2	251,35	4,60	1 157,17

Incluziv salariu						119 877,39
		1.2.3. Pardosele				
31	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	156,60	95,85	15 010,55
32	CG56B	Sapa din amestec de autonivelre NIVELIR: grosime 20 mm	m2	156,60	129,52	20 283,26
33	CG36B	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, grosimea de 12 mm	m2	117,20	384,12	45 018,70
34	CG50B	Executarea pardoselelor din granit ceramic fixate pe adeziv: dimensiunile placilor sub 60x60 cm gresie portelanat 600x600 GP 907171 Super White Glased	m2	33,40	493,53	16 483,99
35	RpCU09C K=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), Manipularea materialelor la et.2	t	14,50	236,74	3 432,68
Total Pardosele						100 229,18
Incluziv salariu						36 880,99
		1.2.4. Timplarii				
36	CK19B	Ferestre din aluminiu cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv avind suprafata tocului intre 3,00 si 6,00 mp inclusiv	m2	6,10	1 711,86	10 442,33
37	CK32B	Storuri (jaluzele) textile, inclusiv accesoriile	m2	21,30	204,37	4 353,01
38	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre	m	11,20	151,99	1 702,27
39	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	11,20	159,33	1 784,45
40	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	16,10	1 711,51	27 555,31
41	RpCU09C k=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m	t	0,95	236,48	224,66

		transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala),Manipularea materialelor a et.2				
Total Timplarii 46 062,03						
Incluziv salariu 3 945,50						
		1.2.5. Incalzire interioara				
42	IB05B	Radiatoare din aluminiu, corpul de radiator avind 15 elemente, H = 500mm	buc	7,00	2 623,46	18 364,25
43	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (PP-R/FB PN 25, D.25 alb)	m	24,00	52,53	1 260,67
44	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, (Reductie PP.R 32/25 alba)	buc	16,00	28,07	449,05
45	IC37C	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinata prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Racord F. 25 x 1/2" alb)	buc	16,00	70,07	1 121,14
46	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj (tur sau retur) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/8" -1/2"	buc	16,00	90,02	1 440,30
47	IC40B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin dibluri din PVC pe zid de caramida (Colier simplu PPR D.25 mm alb)	buc	24,00	32,89	789,40
48	RpCU09C k=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala),Manipularea materialelor a et.2	t	0,95	136,82	129,98
Total Incalzire interioara 23 554,79						
Incluziv salariu 3 941,73						

		1.2.6. Termoizolare si hidroizolare tavane sub acoperisul existent				
49	IzF07B	Strat suplimentar de intarire a hidroizolantilor la suprafete orizontale, executat din pinza bitumata acoperita sau tesatura din fibre de sticla bitumata lipita cu mastic de bitum H 80/90	m2	320,00	29,53	9 450,12
50	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala grosimea 100 mm, lipite cu mastic de bitum pe suprafete orizontale 120 kg/m3	m2	320,00	214,70	68 703,46
51	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate, (pelicula PVC hidroizolanta pentru acoperisuri tip plastroof)	m2	320,00	50,49	16 155,63
52	CL26A	Rame metalice gata confectionate(Scara telescopica pentru ridicare la cerdac)	kg	71,00	28,49	2 022,90
Total Termoizolare si hidroizolare tavane sub acoperisul existent						96 332,11
Incluziv salariu						12 347,85
Total Lucrari de reparatie-constructie						462 901,87
Incluziv salariu						209 185,58
Cheltuieli directe			lei			485 441,46
Asigurari sociale			24,00 %			55 344,77
Transportarea materialelor			7,00 %			17 365,23
Cheltuieli de regie			5,00 %			27 907,57
Beneficiu de deviz			5,00 %			29 302,95
Total Lucrari de constructie						615 361,98
Incluziv salariu						230 603,20
		2. Lucrari de montare, retele electrice interioare				
53	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat pentru tavan 600x600, 48 W,6000 K, Lumina Alb Rece	buc	16,00	243,23	3 891,71
54	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor cu 2 clape	buc	3,00	65,60	196,80

55	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	18,00	73,52	1 323,41
56	RpEA01B 1	Montarea tuburilor de protectie din policlorura de vinil PVC tip IP-PVC, cu diametrul pina la 16 mm, montat aparent, pe dibluri din lemn sau material plastic pe console metalice, fixate direct in perete, cu d=18-25 mm.Pentru montarea tuburilor IP-PVC ingropate	m	265,00	58,84	15 592,13
57		Cablu VVGng3*2.5	m	265,00	19,56	5 183,82
58	RpEG05D	Montarea tablourilor de distributie electrica pentru apartamente, inclusiv racordarea la instalatie bloc electric cu 4 circuite fara contor	buc	2,00	326,12	652,25
59	RVC17A	(Numai manopera) Montarea agregatului de climatizare, tip ACM, modulat,destinat tratarii complexe a aerului proaspat sau recirculat avind un debit de aer tratat de 3.600 - 11.000 mc/h	buc	2,00	5 018,74	10 037,49
60	RpCU09C K=3	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	0,80	236,70	189,36
Cheltuieli directe			lei	37 066,97		
Asigurari sociale			24,00 %	5 970,78		
Transportarea materialelor			7,00 %	847,09		
Cheltuieli de depozitare			2,00 %	242,02		
Cheltuieli de regie			76,00 %	18 907,46		
Beneficiu de deviz			5,00 %	3 139,61		
Total Lucrari de montare, retele electrice interioare					66 173,93	
Incluziv salariu					24 878,24	
		3. Utilaj				
61	Pret furnizor	Conditioner 12 000 BTU, 25 m.p.	buc	1,00	3 600,00	3 600,00

62	Pret furnizor	Conditioner 24 000 BTU, 70 m.p.	buc	1,00	7 000,00	7 000,00
Cheltuieli directe			lei		10 600,00	
Cheltuieli de achizitionsre-depozitare			1,20 %		127,20	
Total Utilaj					10 727,20	
Incluziv salariu					0,00	

Total deviz:
Incluziv salariu

692 263,11
255 481,44

Intocmit

SRL AQUAFILTER

(funcția, semnătura)

Verificat

Primăria or. Șoldănești

(funcția, semnătura)